
  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

 VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 

 

 

N.32 

Data: 22.11.2019 

 

OGGETTO: Rinvio all’esercizio 2020 del principio della contabilità economica-

patrimoniale e del bilancio consolidato 

 

 L’anno duemiladiciannove il giorno ventidue del mese di novembre, alle ore 

17,40 nella sala Consiliare del Comune, in SEDUTA STRAORDINARIA in prima 

convocazione, che è stata partecipata con avviso prot.4842 del 14 novembre 2019, 

risultano presenti i signori consiglieri: 
 

N Nominativo Consigliere Presente 

1 TARSITANO GIULIO – SINDACO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE SI 

3 AMENDOLA ORESTE SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 PALERMO GIAMPAOLO SI 

6 ALOIA CRISTINA  SI 

7 SALERNO ERCOLINO FRANCESCO SI 

8 RIZZO OSVALDO SI 

9 TARSITANO ANNA MARIA  SI 

10 BRUSCO LUIGI RINALDO SI 

11 SPERANZA PASQUALINO SI 

12 IAPICHINO FABRIZIO SI 

13 PALERMO TRANQUILLO MICHELINO SI 

ASSEGNATI 

13  

IN CARICA N. 13 PRESENTI N. 13 ASSENTI N. == 

 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a 

norma dell’art. 40, c. 5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio 

TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Generale Comunale Dott. Umberto 

GRECO 

 

 

 
 



  

Il Presidente, enunciato il punto all’ordine del giorno, da la parola al Consigliere 

Brusco il Quale, annuncia il voto contrario della Minoranza anche in sede di 

dichiarazioni di voto formulando la seguente dichiarazione: “Il Gruppo Uniti per 

Fagnano vota contro perché ritiene che anche per i comuni di piccole dimensioni è 

importante utilizzare la contabilità economica patrimoniale, in quanto costituisce e 

rappresenta il solo modo per porre in evidenza quali sono gli effetti della gestione 

del patrimonio dell’Ente. Cosi, dunque, ad esempio un Comune può avere un 

risultato positivo di gestione perché ha alienato un bene patrimoniale, tuttavia 

considerato dal punto di vista del patrimonio il risultato positivo è nullo in quanto la 

valutazione del patrimonio si abbasserà della cifra corrispondente. Dunque, la 

“ricchezza” della comunità rimane invariata.” 

Il Vice Sindaco, per la Maggioranza, dichiara voto favorevole evidenziando la 

legittimità dell’atto e la sua convenienza per uffici ed amministrazione. 

Terminati gli Interventi si procede a due distinte votazioni, espresse dai presenti per 

alzata di mano: una per l’atto e l’altra per la sua immediata esecutività. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Rinvio 

all’esercizio 2020 del principio della contabilità economica-patrimoniale e del 

bilancio consolidato”, munita in calce dei Pareri Favorevoli di Regolarità Tecnica e 

Contabile espressi dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del comma 1 

dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive 

modifiche e integrazioni; 

 Ritenuto di approvare, pertanto e da quanto precede, integralmente e senza 

modifiche il suddetto atto; 

 Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive 

modifiche; 

 Visti lo Statuto ed i Regolamenti Comunali; 

 Viste le altre norme in materia; 

 Visto gli esiti della discussione, riportati a verbale; 

 Con Voti 9 Favorevoli e 4 Contrari (Brusco, Iapichino, Palermo e Speranza), 

espressi dai Presenti per Alzata di Mano (presenti 13); 

DELIBERA 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’allegata proposta di deliberazione 

avente ad oggetto “Rinvio all’esercizio 2020 del principio della contabilità 

economica-patrimoniale e del bilancio consolidato”. 

 

Indi, 

con successivi Voti 9 Favorevoli e 4 Contrari (Brusco, Iapichino, Palermo e 

Speranza), espressi dai Presenti per Alzata di Mano (presenti 13); 

DELIBERA 

Di dichiarare la Presente Deliberazione Immediatamente Esecutiva, stante 

l’urgenza di provvedere, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del Decreto 

Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche. 

 



  

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/  

PEC: protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGETTO: Rinvio all’esercizio 2020 del principio della contabilità economica-patrimoniale e del 

bilancio consolidato 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

Premesso che: 

 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN); 

 la suddetta riforma rappresenta un tassello fondamentale alla generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 

garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 

consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli 

adottati in ambito europeo. 

Ricordato che la riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015, ha individuato un percorso 

graduale di applicazione volto a rendere più sostenibile l’impatto sulle amministrazioni 

coinvolte, in base al quale le stesse amministrazioni: 

 dal 2015 applicano i principi contabili applicati della programmazione e della 

contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1); 

 adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, 

che conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e 

di rendiconto di cui al D.Lgs. n. 118/2011, aventi funzione conoscitiva (art. 11, 

comma 12); 

 possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità 

economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 

all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno 

partecipato alla sperimentazione (art. 3, comma 12); 

 possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti 

che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

Preso atto che, con riguardo ai comuni di più piccole dimensioni, il decreto legislativo 18 

agosto 2000, modificato ed integrato dal d.lgs. 118/2011, dispone: 

 all’art. 232, comma 2, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti 

possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”; 

 all’art. 233-bis, comma 3, che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”; 

Considerato che l’art. 15 quater della Legge n. 58 del 28/06/2019 (legge di conversione del 

DL crescita N. 34/2019, entrato in vigore il 30/06/2019) prevede la modifica all’art. 232 del 

TUEL, quindi i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono rinviare la 

contabilità economico – patrimoniale fino al 2019. Gli enti che aderiscono a questo rinvio 

http://www.comune.fagnanocastello.cs.it/
mailto:protocollo@pec.comune.fagnanocastello.cs.it


  

saranno obbligati ad allegare al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

2019 redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 del D.Lgs 118/2011 con modalità 

semplificate individuate con decreto del MEF da emanarsi entro il 31 ottobre 2019; 

Preso atto che tale nuova formulazione dell’art. 232 del Tuel consente agli enti locali di 

piccole dimensioni di rinviare al 2020 la contabilità economico patrimoniale ed il conseguente 

obbligo di predisporre il conto economico e lo stato patrimoniale; 

Visto l’art. 233 bis del Tuel, come modificato con la Legge 145/2018 art. 1 comma 839, 

secondo cui “gli enti locali con popolazione inferiore ai 5mila abitanti possono non 

predisporre il bilancio consolidato”; 

Considerato che questo Ente ha una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e, 

quindi, rientra nelle previsioni di rinvio e di esonero previste dalle norme sopra richiamate; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 18 del 17/05/2019 l’ente ha approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 con la relativa documentazione non 

ricomprendente lo stato patrimoniale ed il conto economico redatti secondo il disposto del 

dedicato principio contabile applicato esercitando l’opzione normativamente concessa;  

Ritenuto, pertanto,  necessario esprimere la volontà di esercitare il rinvio della contabilità 

economico patrimoniale e di avvalersi della facoltà di non adottare il bilancio consolidato; 

Ritenuto, pertanto e da quanto precede, di provvedere in merito; 

Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti Provinciali Vigenti; 

Viste la Altre Norme in Materia; 

Esprimendo, contestualmente ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di esprimere la volontà di rinvio all’esercizio 2020 della contabilità economico-

patrimoniale così come concesso dal richiamato articolo 15 quater del dl 34/2019,  

convertito in Legge n. 58/2019, in attesa dell’emanazione delle nuove regole di contabilità 

atte a semplificare detto processo di reporting economico – patrimoniale; 

 

2) Di avvalersi della facoltà di non adottare il bilancio consolidato così come concesso dal 

richiamato articolo 233 bis TUEL; 

 

Fagnano Castello, 13.11.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Cristina Aloia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

  IL SINDACO                             IL   SEGRETARIO COMUNALE 

      Avv. Giulio TARSITANO        Dott. Umberto GRECO 

 

 

 
La pubblicazione all’Albo pretorio on-line è iniziata in data odierna, e durerà quindici giorni consecutivi  

annotata  al n. ________ 

 

Data ______________ 

 

        IL DIPENDENTE INCARICATO 

                   _______________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo.  

Data _____________ 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 
                          Avv. Giulio TARSITANO 

 
               

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata 

dal  _____________      al ______________ senza 

che sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 

                                                         
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.1 

                        Avv. Giulio TARSITANO                                

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto 
ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 

 

 

 


